PAGE

	 [image: image1.png]

	ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

XII СЕССИЯ VIII СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

                                                                        г. Грязи

15 ноября 2021 г.

№ 62
О проекте бюджета  Грязинского

муниципального  района на
2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов  (первое чтение)

Рассмотрев проект бюджета  Грязинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,   руководствуясь Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Грязинского муниципального района Липецкой области, Положением о бюджетном процессе Грязинского муниципального района,  Совет депутатов Грязинского муниципального района

Р Е Ш И Л :

1. Принять в первом чтении проект бюджета Грязинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (прилагается).

2. Направить проект бюджета Грязинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов главе Грязинского муниципального района для подписания и официального опубликования в районной газете «Грязинские известия».
3. Провести публичные слушания по проекту бюджета Грязинского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов
Грязинского муниципального района

                               Л.А. Кузнецова

	                62                                          Приложение
                                                          к решению сессии  Совета депутатов
                                                           Грязинского муниципального района
15  ноября 2021г. №62

	ПРОЕКТ БЮДЖЕТА
Грязинского муниципального  района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по доходам и расходам

	Наименование доходов
	2022 год

	ДОХОДЫ

	Налог на доходы физических лиц
	315 847 640,87

	Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие зачислению в областной бюджет.
	56 912 039,17

	Единый сельскохозяйственный налог
	1 593 000,00

	Налог, взимаемый с применением патентной системы налогообложения
	10 700 000,00

	Государственная пошлина
	11 864 000,00

	Доходы,  получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	89 950 000,00

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	3 428 000,00

	Доходы от продажи земельных участков
	420 000,00

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)
	1 461 000,00

	ИТОГО ДОХОДОВ
	492 175 680,04

	Безвозмездные поступления
	1 279 326 745,55

	Дотации из областного фонда финансовой  поддержки муниципальных районов
	34 571 701,00

	Субсидии  бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	521 449 258,50

	Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	720 592 720,05

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными договорами
	2 713 066,00

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	1 771 502 425,59

	Дефицит бюджета
	-75 000 000,00

	№ раздела
	РАСХОДЫ
	2022 год
	в том числе:

	бюджет муниципального района
	дотация
	субвенция
	субсидия
	межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными договорами

	01
	Общегосударственные вопросы
	90 660 629,28
	83 430 078,60
	90 269,00
	5 608 730,46
	318 485,22
	1 213 066,00

	03
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	8 068 245,00
	2 922 900,00

	3 645 345,00

	1 500 000,00

	04
	Национальная экономика
	117 741 412,82
	91 519 039,17

	1 346 368,00
	24 876 005,65

	05
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1 166 000,00
	1 166 000,00

	06
	Охрана окружающей среды
	30 762 273,00
	2 668 000,00

	28 094 273,00

	07
	Образование
	1 476 549 237,05
	310 384 904,27
	30 654 595,00
	670 189 419,24
	465 320 318,54

	08
	Культура и кинематография
	57 448 352,25
	53 417 713,00
	3 697 937,00

	332 702,25

	10
	Социальная политика
	45 114 857,35
	5 312 000,00

	39 802 857,35

	11
	Физическая культура и спорт
	9 961 018,84
	7 324 645,00
	128 900,00

	2 507 473,84

	12
	Средства массовой информации
	9 030 400,00
	9 030 400,00

	ВСЕГО
	1 846 502 425,59
	567 175 680,04
	34 571 701,00
	720 592 720,05
	521 449 258,50
	2 713 066,00

	Наименование доходов
	2023 год
	2024 год

	ДОХОДЫ

	Налог на доходы физических лиц
	   303 944 171,01
	    318 699 378,34

	Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие зачислению в областной бюджет
	     59 002 179,51
	      60 431 665,59

	Единый сельскохозяйственный налог
	       1 654 000,00
	        1 718 000,00

	Налог, взимаемый с применением патентной системы налогообложения
	     11 250 000,00
	      11 750 000,00

	Государственная пошлина
	     11 983 000,00
	      12 103 000,00

	Доходы,  получаемые в виде арендной платы за земельные участки
	     89 500 000,00
	      89 050 000,00

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	       3 428 000,00
	        3 428 000,00

	Доходы от продажи земельных участков
	          395 000,00
	           395 000,00

	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)
	       1 461 000,00
	        1 461 000,00

	ИТОГО ДОХОДОВ
	   482 617 350,52
	    499 036 043,93

	Безвозмездные поступления
	768 170 827,04
	758 552 310,29

	Дотации из областного фонда финансовой  поддержки муниципальных районов

	Субсидии  бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	42 678 947,99
	37 331 258,22

	Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	722 778 813,05
	721 221 052,07

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными договорами
	2 713 066,00

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	1 250 788 177,56
	1 257 588 354,22

	Дефицит бюджета
	0,00
	0,00

	№ раздела
	РАСХОДЫ
	2023 год
	в том числе:

	бюджет муниципального района
	дотация
	субвенция
	субсидия
	межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными договорами

	01
	Общегосударственные вопросы
	80 656 072,46
	73 517 340,17

	5 608 730,46
	316 935,83
	1 213 066,00

	03
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	7 668 245,00
	2 922 900,00

	3 245 345,00

	1 500 000,00

	04
	Национальная экономика
	84 797 597,16
	80 598 585,51

	1 346 368,00
	2 852 643,65

	05
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	334 000,00
	334 000,00

	06
	Охрана окружающей среды
	30 208 924,73
	2 114 624,73

	28 094 300,00

	07
	Образование
	915 271 921,80
	233 218 803,58

	670 972 787,54
	11 080 330,68

	08
	Культура и кинематография
	57 346 941,75
	57 012 203,92

	334 737,83

	10
	Социальная политика
	46 917 582,05
	5 312 000,00

	41 605 582,05

	11
	Физическая культура и спорт
	6 442 100,00
	6 442 100,00

	12
	Средства массовой информации
	5 030 400,00
	5 030 400,00

	99
	Условно утвержденные расходы
	16 114 392,61
	16 114 392,61

	ВСЕГО
	1 250 788 177,56
	482 617 350,52
	0,00
	722 778 813,05
	42 678 947,99
	2 713 066,00

	№ раздела
	РАСХОДЫ
	2024 год
	в том числе:

	бюджет муниципального района
	дотация
	субвенция
	субсидия
	межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными договорами

	01
	Общегосударственные вопросы
	79 443 029,04
	73 517 347,25

	5 608 730,46
	316 951,33

	03
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	6 198 245,00
	2 922 900,00

	3 275 345,00

	04
	Национальная экономика
	86 349 359,22
	82 040 791,40

	1 346 368,00
	2 962 199,82

	05
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	334 000,00
	334 000,00

	06
	Охрана окружающей среды
	30 208 924,73
	2 114 624,73

	28 094 300,00

	07
	Образование
	910 553 891,07
	232 916 818,45

	672 008 198,26
	5 628 874,36

	08
	Культура и кинематография
	57 341 136,63
	57 012 203,92

	328 932,71

	10
	Социальная политика
	44 294 410,35
	5 312 000,00

	38 982 410,35

	11
	Физическая культура и спорт
	6 442 100,00
	6 442 100,00

	12
	Средства массовой информации
	5 030 400,00
	5 030 400,00

	99
	Условно утвержденные расходы
	31 392 858,18
	31 392 858,18

	ВСЕГО
	1 257 588 354,22
	499 036 043,93
	0,00
	721 221 052,07
	37 331 258,22
	0,00

	Глава Грязинского муниципального района                                                                                            В.Т. Рощупкин